ex ejus integrali completo supra exhibito multiplicator idoneus M investigari poterit, ex quo si statim fuisset cognitus, idem hoc integrale immediate elici potuisset. Verum hic opus multo majus molior, quod autem primo conatu neutiquam ad finem perducere licebit; ex quo satis mihi equidem praestitisse videbor, si saltem primo quasi lineamenta novae atque maxime desiderandae methodi adumbravero, cujus ope, proposita hujusmodi aequatione differentiali, multiplicator idoneus eam reddens integrabilem inveniri queat. Ac primo quidem in hoc negotio plurimum observasse juvabit, si unicus hujusmodi multiplicator innotuerit, ex eo facile infinitos alios idem officium praestantes erui posse. Quodsi enim multiplicator M aequationem differentialem

$$P\partial x + Q\partial y = 0$$

integrabilem reddat, ita ut sit

$$\int M (P\partial x + Q\partial y) = V,$$

ideoque aequatio integralis $V = C$, quoniam formula

$$\partial V = M (P\partial x + Q\partial y)$$

per functionem quamcunque quantitatis V multiplicata perinde manet integrabilis, perspicuum est hanc formam $Mf:V$, quaecunque functio ipsius V pro $f:V$ accipiatur, semper multiplicatorem idoneum praebere, cum sit

$$(P\partial x + Q\partial y) Mf:V = \partial Vf:V,$$

ideoque integrabile. Inter infinitos igitur hos multiplicatores idoneos quovis casu eum eligi conveniet, qui negotium facillime conficiat, et integrale si fuerit algebraicum forma simplicissima exhi-

beat. Etiam si enim integrale revera sit algebraicum, omnino fieri potest, ut id ne suspicari quidem liceat, nisi multiplicator idoneus in usum vocetur, quemadmodum superiora exempla abunde declarant.

10. Sit ergo aequatio differentialis proposita hujus formae

$$\frac{\partial x}{X} + \frac{\partial y}{Y} = 0,$$

in qua X sit functio x et Y solius y ; atque investigari oporteat ejusmodi multiplicatorem M , quo illa aequatio algebraice integrabilis reddatur, siquidem fieri potest: quod cum raro eveniat, vicissim assumpta multiplicatoris forma M indagasse juvabit functiones X et Y . Sit primo multiplicator

$$M = \frac{XY}{(\alpha + \beta x + \gamma y)^2},$$

ut integrabilis esse debeat haec forma

$$\frac{Y\partial x + X\partial y}{(\alpha + \beta x + \gamma y)^2} = 0.$$

Hinc sumta y constante colligitur integrale

$$\frac{-Y}{\beta(\alpha + \beta x + \gamma y)} + \Gamma : y,$$

sumta autem x constante prodit

$$\frac{-X}{\gamma(\alpha + \beta x + \gamma y)} + \Delta : x,$$

quam ambas formas inter se aequales esse oportet; unde fit

$$-\gamma Y + \beta\gamma(\alpha + \beta x + \gamma y)\Gamma : y = -\beta X + \beta\gamma(\alpha + \beta x + \gamma y)\Delta : x,$$